
     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Oggetto: Nomina delle commissioni delle pubbliche selezioni per il conferimento di 4 assegni di 
ricerca indette con D.R. n. 1031/23, Allegato A – Assegni 02-04-07-08 presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli Studi di Trieste – Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  

 
 

IL RETTORE 
 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare l’art. 22 -, 
nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del DL 
36/2022 (l. 79/2022) e secondo quanto previsto dall'art. 14, comma 6-quaterdecies, del 
medesimo decreto - recante la disciplina per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca; 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 
sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni; 

Richiamato il “Codice etico e di comportamento” dell’Università degli Studi di Trieste; 
Premesso che con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 104 del 2 

febbraio 2022 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e 
Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – finanziato dall’Unione Europea 
(NextGenerationEU); 

Premesso che, con proprio decreto del 8 novembre 2023, n. 1031, sono state indette, tra le altre, 
le procedure selettive richiamate in oggetto; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 13 dicembre 
2023; 

Acquisite  le note del 14 dicembre 2023, prot. DSV n. 5645 e 5646, la nota del 21 dicembre 2023, 
prot. DSV n. 5825 e la nota del 22 dicembre 2023, prot. DSV n. 5855, con le quali il 
Direttore del predetto Dipartimento ha designato i componenti delle commissioni 
giudicatrici per le procedure selettive in oggetto; 

Verificata la rispondenza delle designazioni di cui al punto precedente alle disposizioni in merito 
del citato Regolamento, 

 
 

DECRETA 
 
 
art. 1 - di costituire, le commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il bando 

decreto rettorale 8 novembre 2023, n. 1031, Allegato A - Assegno 02 – BIO/11 - 
Biologia Molecolare,  Assegno 04 – BIO/18 - Genetica, Assegno 07 – M-PSI/08 - 
Psicologia Clinica e Assegno 08 – M-PSI/08 - Psicologia Clinica per il conferimento di 
4 assegni di ricerca presso il Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università degli 
Studi di Trieste – Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella composizione 
descritta nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  

 
Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Allegato A 
 

Assegno 02 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 05 – Scienze biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIO/11 - Biologia Molecolare  
Programma di ricerca: "Caratterizzazione di nuovi composti capaci di inibire la crescita, 

migrazione ed invasione di cellule di glioblastoma" nell’ambito del 
Progetto PRIN n. 2022MWE5JY dal titolo “tARgeting glioma 
invasion: an additional weapon to improve theRapeutic Efficacy 
towards glioblaSToma” - CUP: J53D23009090006 
"Characterization of new compounds able to inhibit glioblastoma 
cell growth, migration and invasion." 

Responsabile scientifico: prof. Guidalberto Manfioletti 
Durata dell’assegno: 14 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo:   € 20.846,10 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof.ssa Chiara Collesi professore associato per il settore scientifico-disciplinare BIO/11 - 

Biologia Molecolare presso il Dipartimento Universitario Clinico di 
Scienze mediche, chirurgiche e della salute dell’Università degli 
Studi di Trieste; 

- Prof.ssa Bruna Scaggiante ricercatore universitario per il settore scientifico-disciplinare 
BIO/11 - Biologia Molecolare presso il Dipartimento di Scienze 
della Vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof. Stefan Schoeftner professore associato per il settore scientifico-disciplinare BIO/11 - 
Biologia Molecolare presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste. 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Assegno 04 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 05 - Scienze biologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  BIO/18 - Genetica 
Programma di ricerca: "Esplorare l’impatto della presenza-assenza genica sulla fitness 

riproduttiva e sulla sopravvivenza larvale in mitilo" nell’ambito del 
Progetto PRIN n. 2022ZRZBZ7 dal titolo “IMPAVID - Exploring the 
IMpact of gene Presence-Absence VarIation on mussel 
reproDuctive fitness and larval survival” - CUP: J53D23006830001 
"Exploring the impact of gene Presence-Absence Variation on 
mussel reproductive fitness and larval survival" 

Responsabile scientifico: prof. Marco Gerdol 
Durata dell’assegno: 18 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Marco Gerdol professore associato per il settore scientifico-disciplinare BIO/18 -

Genetica presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste – responsabile scientifico; 

- Prof.ssa Germana Meroni professore associato per il settore scientifico-disciplinare BIO/18 -
Genetica presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof. Alberto Pallavicini professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare BIO/18 -
Genetica presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste. 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Assegno 07 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  M-PSI/08 - Psicologia Clinica  
Programma di ricerca: "Le condizioni necessarie per i sintomi depressivi e ansiosi in 

adolescenza" nell’ambito del Progetto di ricerca di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN) n. 2022AKTAK8 – CUP: 
J53D23007960006 
"The Necessary Conditions for Depressive and Anxiety symptoms 
in Adolescence" 

Responsabile scientifico: prof. Igor Marchetti 
Durata dell’assegno: 18 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Igor Marchetti professore associato per il settore scientifico-disciplinare M-

PSI/08 - Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Scienze della 
Vita dell’Università degli Studi di Trieste – responsabile scientifico; 

- Dott.ssa Ada Ghiggia ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-
disciplinare M-PSI/08 - Psicologia Clinica presso il Dipartimento di 
Scienze della Vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof.ssa Lisa Di Blas professore associato per il settore scientifico M-PSI/03 - 
Psicometria presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste. 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it


     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it  

 

Assegno 08 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  M-PSI/08 - Psicologia Clinica  
Programma di ricerca: "Il ruolo predittivo dei bias cognitivi nella depressione e ansia in 

adolescenza” nell’ambito del Progetto di ricerca di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN) n. 2022AKTAK8 – CUP: 
J53D23007960006 
"The predictive role of cognitive biases for depression and anxiety 
in adolescence" 

Responsabile scientifico: prof. Igor Marchetti 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 20.267,04 
 
La commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- Prof. Igor Marchetti professore associato per il settore scientifico-disciplinare M-

PSI/08 - Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Scienze della 
Vita dell’Università degli Studi di Trieste – responsabile scientifico; 

- Dott.ssa Ada Ghiggia ricercatore a tempo determinato per il settore scientifico-
disciplinare M-PSI/08 - Psicologia Clinica presso il Dipartimento di 
Scienze della Vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof.ssa Lisa Di Blas professore associato per il settore scientifico M-PSI/03 - 
Psicometria presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Trieste. 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:assegni@amm.units.it

		2024-01-12T16:10:22+0000
	Roberto Di Lenarda




